新型コロナウイルス感染症と診断された方へ
陽性と診断されたみなさまへ、心よりお見舞い申し上げます。陽性と診断された方にご案内したい情報についてまとめました。

このご案内は再発行できませんので、療養時のフォローアップに必要となりますので、大切に保管して下さい。

仙台市

新型コロナウイルス感染症が陽性と診断されましたので、下記のとおり療養をしてください。

なお、あなたは発生届の（ 届出対象です ・ 届出対象ではありません ）。

年 月 日様

診療した医療機関：

届出対象の方
（医師から発生届が出される方）

①65 歳以上の方

②入院を要する方

③重症化リスクがあり新型コロナ治

療薬の投与が必要な方、又は重症

化リスクがあり新型コロナ罹患に

より新たに酸素投与が必要な方

④妊婦

数日中に保健所から
電話連絡を行います
感染拡大のため、SMSや

電話での連絡に数日いただく
場合があります

保健所からの案内に
応じて療養を行って

ください

届出対象外の方（医師から発生届が出されない方）

左記の①～④に該当しない方

※宮城県域(仙台市外)にお住まい
の方は、取扱いが異なります。宮城
県ホームページをご確認ください。

保健所からの連絡はありません。（裏面の療養期間を終えるまで、
ご自宅で療養をしてください。）
急に体調が悪化した場合などは、下記連絡先にご相談ください。

☏ 080-2849-6574、０９０-１４０３-０５７１

療養証明書は発行されません。
（保険金の請求については、ご契約している各保険会社へお問い合わせください。

保険会社に対しても、保健所から療養証明書は発行されない旨お伝えください。）

体調が悪化した時は、お住まいの区の区役所管理課
や保健所からお伝えする夜間相談ダイヤルにご連絡
ください。
（仙台市健康フォローアップセンタ―へのご連絡はお控えください）

裏面でご案内するホームページをご確認いただき、ご不明なことが
ある場合は、お住いの区の区役所管理課へお問い合わせください。

一般的なお問い合わせは、裏面でご案内するホームページをご確
認いただき、ご不明なことがある場合は、上記仙台市健康フォロー
アップセンターへお問い合わせください。
（一般相談受付時間：午前９時～午後8時）

（健康相談受付時間：24時間 仙台にお住まいの方が対象です）

【仙台市健康フォローアップセンター】

※ 宮城県域(仙台市外)にお住いの方は☏ 0120-89-0181へ

※ 宮城県域(仙台市外)にお住いの方は☏ 0120-89-0181へ

※ 宮城県域(仙台市外)にお住まいの方で、体調悪化時やご不明なことがある場合は☏ 0120-89-0181へ

R04.09.02版

仙台市 療養が必要な期間について

宮城県域(仙台市外)にお住まいの方は、宮城県ホームページをご確認
ください。

◆療養期間中の注意事項
療養中は外出せず、他の方への接触を避けて
お過ごしください。
保健所からの療養解除の連絡はありません。
ご自身で健康状態を確認し、体調悪化時はか
かりつけ医か仙台市健康フォローアップセン
ター（裏面記載）までご連絡ください。

下記仙台市のホームページで
ご自身の復帰可能日を確認いただけます。
「療養が必要な期間について」

新型コロナウイルス感染症と診断された方へ 仙台市
※宮城県域(仙台市外)にお住まい
の方は、取扱いが異なります。宮城
県ホームページをご確認ください。

陽性になった方の療養期間

０日目
１日
目

２日
目

３日
目

４日
目

５日
目

６日
目

７日
目

８日
目

９日
目

10日
目

11日
目

症状のある方
発症日 最終日

復帰
可能日

無症状の方
検体採取した日 最終日

復帰
可能日

発症日を０日目とし、１０日間

同居されている方（家族等）の待機期間

０日目 １日目 ２日目 ３日目 ４日目 ５日目 ６日目

最終接触日
最終日

復帰
可能日

復帰可能日を確認したい

検体採取日を０日目とし、7日間

最終接触日を０日目とし、5日間

陽性になった方の療養期間・同居されている方の待機期間について

よくあるご質問について

新型コロナウイルス感染症について
ご不明なことがある場合は、
まずは下記仙台市ホームページをご確認ください。
「新型コロナウイルス感染症について、電話での
お問い合わせ前にご確認ください（よくある質問）」

宮城県域(仙台市外)にお住まいの方は、宮城県ホームページをご確認ください。

仙台市 コロナ よくある質問

陽性と診断されたみなさまへ、心よりお見舞い申し上げます。陽性と診断された方にご案内したい情報についてまとめました。

このご案内は再発行できませんので、療養時のフォローアップに必要となりますので、大切に保管して下さい。

濃厚接触者（同居家族等）としての待機中に発熱等症状が見られた場合は、医療機関を受診するか、症状等に応じて自己検査を行ってください。
陽性患者として診断された場合はさらに待機が必要となります。感染の可能性がある期間は不要不急の外出や周囲の方との接触は控えてください。

最終接触日を０日目とし、5日間